华菱星马汽车（集团）股份有限公司

1

证券代码：600375        证券简称：华菱星马        编号：临 2020－022

华菱星马汽车（集团）股份有限公司

关于对公司控股子公司上海徽融融资租赁有限公司

增资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●增资标的名称：上海徽融融资租赁有限公司（以下简称“徽融租赁”）

●增资金额：华菱星马汽车（集团）股份有限公司（以下简称“本公司”或

“公司”）拟以现金方式对公司控股子公司徽融租赁增资人民币 10,600 万元，公

司全资子公司 CAMC TRADING LIMITED（福瑞投资贸易有限公司，以下简称“福

瑞投资”）拟以现金方式对徽融租赁增资人民币 3,400万元。

一、本次增资概述

（一）基本情况

为充分开展公司融资租赁业务，拓宽公司融资渠道，促进公司产品销售，进

一步提高公司产品的市场占有率，公司拟以现金方式对公司控股子公司徽融租赁

增资人民币 10,600万元，增资后，公司将持有徽融租赁 74.25%股权；公司全资

子公司福瑞投资拟以现金方式对徽融租赁增资人民币 3,400万元，增资后，福瑞

投资将持有徽融租赁 15.00%股权。徽融租赁其他股东 EXCELLENT ASIA PACIFIC

INVESTMENT LIMITED 和 SUCCESS MAX COMPANY LIMITED 均放弃本次增资的优先

认缴权。

本次增资完成后，徽融租赁仍为公司控股子公司，徽融租赁的注册资本由人

民币 26,000万元增加至人民币 40,000万元，公司直接和间接合计持有徽融租赁

89.25%股权。

华菱星马汽车（集团）股份有限公司

2

（二）董事会审议情况

公司于 2020年 5月 30日召开了第七届董事会第十三次会议，会议审议通过

了《关于对公司控股子公司上海徽融融资租赁有限公司增资的议案》，本次增资

事项属董事会决策权限，无需提交股东大会审议。

（三）本次增资不属于关联交易，也不构成重大资产重组。

（四）本次增资的依据

本次增资以中水致远资产评估有限公司出具的中水致远评报字[2020]第

020262号《评估报告》为定价依据，确定本次增资价格为每 1元注册资本 1元。

二、福瑞投资的基本情况

（一）公司名称：CAMC TRADING LIMITED（福瑞投资贸易有限公司）

（二）成立时间：2011年 6月 15日

（三）注册地：中国香港

（四）公司编号：1616796

（五）注册资本：4,054万元港币

（六）与上市公司关联关系：为公司全资子公司。

三、增资标的基本情况

（一）基本情况

1、公司名称：上海徽融融资租赁有限公司

2、公司类型：有限责任公司(台港澳与境内合资)

3、成立时间：2012年 2月 10日

4、注册资本：26,000万元人民币

5、法定代表人：杨志刚

6、公司住所：上海市徐汇区上中路 462 号 520室

7、经营范围：融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁财

产的残值处理及维修；租赁交易咨询和担保。【依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动】

（二）本次增资前，徽融租赁的股权结构如下：

华菱星马汽车（集团）股份有限公司

3

股东名称 出资额（万元） 出资比例

华菱星马汽车（集团）股份有限公司 19,100 73.46%

CAMC TRADING LIMITED（福瑞投资贸易有限公司） 2,600 10.00%

EXCELLENT ASIA PACIFIC INVESTMENT LIMITED 3,800 14.62%

SUCCESS MAX COMPANY LIMITED 500 1.92%

合计 26,000 100%

（三）本次增资完成后，徽融租赁的股权结构如下：

股东名称 出资额（万元） 出资比例

华菱星马汽车（集团）股份有限公司 29,700 74.25%

CAMC TRADING LIMITED（福瑞投资贸易有限公司） 6,000 15.00%

EXCELLENT ASIA PACIFIC INVESTMENT LIMITED 3,800 9.50%

SUCCESS MAX COMPANY LIMITED 500 1.25%

合计 40,000 100%

（四）徽融租赁最近一年及一期的财务数据：

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

（已经审计）

2020年 3月 31日/2020年 1-3月

（未经审计）

资产总额 92,775.03 84,433.11

净资产 26,722.01 26,421.46

营业收入 6,010.76 1,270.88

净利润 -3,721.69 -300.55

四、本次增资对上市公司的影响

公司对控股子公司徽融租赁增资，有助于改善徽融租赁财务状况，优化财务

结构，有利于进一步扩大徽融租赁经营规模，提高市场竞争力，本次增资不会对

公司的财务状况和经营成果产生重大影响，不会导致公司合并报表范围发生变

更。

五、风险提示

华菱星马汽车（集团）股份有限公司

4

受宏观经济形势及融资租赁行业形势影响，本次增资存在一定的投资风险，

公司将依据相关法律、法规、规范性文件的要求，加强对徽融租赁经营活动的管

理，做好风险管理和控制。敬请广大投资者注意投资风险。

六、备查文件

公司第七届董事会第十三次会议决议。

特此公告。

华菱星马汽车（集团）股份有限公司董事会

2020年 6月 2日